Fann V, 5, 2 et 3a continentur Codice 273 (in fine) et 2g. Hic eadem manu exaratus est atque 2d, et in hujus quoque Codicis subscriptione annus 972 notatus est.

Fann V, 5, 3b. Fere totum illud caput (باب) tertium (cujus perexigua tantum pars exstat in Codd. 273 et 2g), quod de Omajjadarum imperio in Oriente agit, in Europa desiderari videtur.

Fann V, 5, 4. Historiam Abbásidarum in al-Iráqo et Aegypto ἐπιτομῆς offert Cod. 2h (sine anni nota sed ut 2k fere anno 1000 exaratus), quod patet collato hoc Codice cum 19a, qui historiam Abbásidarum offert ab anno 466 usque ad annum 646, et in quo multo fusius res narrantur. Posterior Codex scriptus est anno 798. Pars hujus capitis exstat in Bibliotheca Paris. 645 (de Slane 1574).

Fann V, 5, 5 continetur Codice 2h (in fine) et exstat etiam in Codice Paris. 645, in quo historiam Omajjadarum in Hispania ad annum usque 418, nec tantum ad annum usque 290, ut traditur in Catalogo Bibl. Reg. (p. 168), narratam esse, ab Amario accepit Dozy. Historia denique ملوك الطوائف exstat etiam in Codice Paris. 647 (de Slane 1576. Excerpta ad eandem historiam pertinentia ibid. n. 1577, 1587 (c), 1588 (a).).

Fann V, 5, 6. Historia Africae continetur Codice Parisiensi 702 (de Slane 1576, 1588 (b)).

Fann V, 5, 7. De iis qui contra Omaidas et Abbásidas rebellionem moverunt. Continetur Codice Paris. 702 (de Slane 1575).

Fann V, 5, 8 *في اخبار صاحب الزنج والقرامطة والخوارج بالوصول* et prior parte *totum fann V, 5, 9: في اخبار من استنزل بالملك والممالك* بالبلاد الشرقية والشمالية في خلال الدولة العباسية ولم يترك شرقا وشمالا وما وراء النهر والجمبال وطبرستان وغزنة والغور وبلاد الهند والهند كالدولة السامانية والصفارية والغزنوية والغورية والديلمية والختلية continetur Cod. Paris. 647 (de Slane 1576); posteriorem partem continet quoque Codex noster 2i, qui continet historiam Dailamitarum, Ghaznavidarum et Ghuridarum.

Fann V, 5, 10 et 11 continetur eodem illo Codice 2i, ubi nomen historia dynastiarum Hamdân, Bowaih, Seldjuk in variis in quibus regnarunt regionibus, et Atâbek enarratur, et deinde dynastiarum Khowârezm et Tatarorum. Codex pulcherrime exaratus est, non tamen ab ipso auctore, ut vir quidam doctus Belga (in voluminis initio) statuit, quod effecisse videtur cum ex verbis quae occurrunt in fine historiae Seldjukidarum Asiae

هذا اخر ما اتصل بنا من اخبارهم الى حين وضعنا Minoris: tum ex subscriptione, quae sic audit: *كامل الجزء على يد مولفه فقير رحمة* *في سنة اربع عشرة وسبع مائة* *رحمة*; sed convenit haec subscriptio cum subscriptione Codicis 2f, qui tamen Codex prorsus diversa manu exaratus est. Eadem prorsus subscriptio atque in 2f legitur quoque in medio Codice 2i. Differt praeterea quam maxime scriptura Codicis 2i (eadem atque Codicis 2d) ab illa quae cernitur in Codice 19b, qui revera est autographus ¹). Sed monendum adhuc est, ultimam partem capituli

1) Ut certo certius est collato alio Codice ab an-Nowairio scripto. Cf. Dozy, *Commentaire historique d'Ibn-Badrûn sur le poème d'Ibn-Abdoun*, p. 11, ann. 3.

(*bāb*) 10 et totum *bāb* 11 etiam contineri Codice *2k* (1), qui nempe incipit a regno Moghitz-ad-dîni. Codici illi *2k*, finito *bāb* 11, subscriptum est: كُتِبَ مِنْ نَسْخَةِ كُتِبَتْ مِنْ خَطِّ مُؤَلَّفِهِ رَجْمَهُ
 الله تعالى آمين آمين

Fann V, 5, 12, sectionem, quae maximi est momenti et ex qua partes tantum servantur in Bibl. Paris. ¹⁾, hic possidemus. Codex *2l* ejus initium offert et progreditur usque ad annum 658; eadem manu est exaratus atque Codex *2i*. Praeterea Codex *2k* (2) (inde a pag. 9 med., nam de praecedentibus vide infra) historiam offert ab anno 265 (initium est: ذَكَرَ عَصِيْبَانَ الْعَبَّاسِ بْنِ أَحْمَدَ بْنِ طُولُونَ عَلَى أَبِيهِ وَمَا كَانَ مِنْ أَمْرِهِ وَفِي سَنَةِ خَمْسٍ وَسِتِّينَ وَمِائَتَيْنِ عَصَى الْعَبَّاسِ بْنِ أَحْمَدَ عَلَى أَبِيهِ الْخَطِّ) usque ad annum 596, nempe ad dimidium usque voluminis *2l*, cujus altera pars convenit cum Codice *2m*, qui tamen historiam ad annum 678 deducit, et, ut subscriptio docet, anno 974 scriptus est. Codex *2n* historiam continuat ab anno 679 ad 700. Eodem anno et eadem manu scriptus est atque praecedens et sequens (in quo *annus* tamen notatus non est) *2o*, qui historiam annorum 701—720 continet. Historia annorum 599—606 continetur quoque 9 paginis prioribus Codicis *2k* (2). Historia denique annorum 720—730 continetur Codice *19b*, cui in fronte adscriptum est تَارِيخُ نَوِيْرِي خَطِّ الْمَصْنَفِ, quique revera auctoris manu, additis notis nonnullis in margine, exaratus est.

Praeterea adhuc monendum est, in Museo Britannico (n. 349, 3) esse Hindleyi apographum capitis de Kahtânidis, ab Alb. Schultensio in *Historia Joctanidarum* editi. Excerpta ex Fann I continet Ms. Berol. 1008 (Ahlwardt): In Bibl. Köprülü (Constantin.) servantur 4 volumina, n. 1185—1188 in Cat. Utrum Laurent. n. 8; Palat. 108; Vatic. 738—741 hujus encyclopaediae partes contineant necne, efficere nequeo.

1) Nempe in Codd. 789 suppl. (Cat. 1578) ab anno 658—701 et 688 (Cat. 1579) = *2n* Leid. ab anno 678—700. In cod. 702 A (Cat. 1577) est fragmentum historiae Fatimidarum.

VI. (Codd. 1393 et 1394).

Ioannis Heymanni *Nowairiane*. Volumen primum:

Apographum partis operis an-Nowairii, nempe praefationis, distributionis totius operis, et initii sectionis quintae (quae historiam biblicam continet) usque ad historiam Josuae. Addita est annotatio ad textum Arabicum. — Volumen alterum:

Versio Latina horum locorum cum annotatione. Index specialis materiarum quae tractantur in operis an-Nowairii quatuor primis sectionibus. Lectiones Academicae ad Historiam universalem Muhammedicam Nuweirii, inde ab Adamo usque ad ulteriora tempora, quarum initium fuit d. 23 Sept. 1720. Lectiones Academicae ad Historiam universalem Muhammedicam Nuweirii, habitae 1721 m. Sept. etc., incipientes ab Hud sive Heber Propheta ¹⁾.

Ex ingenti et perutili illa Encyclopaedia pars quae minoris esset momenti, seligi plane non poterat. Propositum fuit Heymanno (ut ipse testatur initio *Lect. Academ.*) has elucubrationes in lucem edere et mundo communicare.”

Dono dedit Van Utrecht Dresselhuis.

VII. (Cod. 474 (41) Warn. fol. 371—439).

عنوان الشرف الوافي، في الفقه والنحو والتاريخ والعروض والقوانين

auctore Scharaf-ad-din Isma'il ibn-abî-Bakr al-Jamali vulgo *ibn-al-Moqrî* († 837).

Compendium jurisprudentiae, grammaticae, historiae Rasulidarum et artis metricae, miro artificio compositum; of. fusa Hammeri descriptio in *Wiener Jahrb.*, t. 61, *Anz.-Bl.*, p. 11 sq.

Codex anno 999 scriptus est.

VIII. (Cod. 650 Warn.)

Idem opus. Sine anni nota.

1) Heymannus sententia est falsam opinionem illorum qui Hudum et Heberum eundem fuisse putant. Cf. Geiger, *Was hat Mohammed eat.*, p. 118 sqq.

IX. (Cod. 1508 Testa.)

Idem opus. Codex anno 1185 ineleganter exaratus est.

Alia exemplaria: Paris. 1391; Mus. Brit. 899; Ind. Off. 1038 (10); Lee n. 97; Caes. Vindob. 8; Monac. 882, 900 (1); Goth. 164, 165; von Kremer 151; Mus. Asiat. Petrop.; Societ. Asiat. Calcutt. p. f; Fez cf. *Bull. de Corr. Afr.* 1883, sub n^o 14: Damasci Catal. p. ٨٨, n. 81—83.

Opus lithographice prodiit in urbe Calcuttae; alia editio parata est in urbe Haleb anno 1294 (Brill n. 444).

X. (Cod. 947 Warn.)

«الْفَوَائِحُ الْمَسْكِيَّةُ فِي الْفَوَائِحِ الْمَكِّيَّةِ» auctore Abd-ar-Rahmân ibn-Mohammed ibn-Âlî ibn-Ahmed *al-Bistâmî* († 858), qui hujus libri materiam inde ab anno 795 collegerat, eumque, anno 844 finitum, dedicavit sultano Morâdo II.

Argumentum hujus Encyclopaediae (quam auctor non absoluit, quum ex centum capitibus, quorum indicem huic libro praemisit, tantum triginta priora perfecit) iam fuse indicarunt Hammer (*Wien. Jahrb.*, t. 83, *Anz.-Bl.*, p. 12—15) et Fleischer (*Catal. Lips.*, p. 530 sqq.). Praeter duo Lips. (293 et 294) et duo Vindob. 9 et 10 (1), reperiuntur hujus operis exempl. in Bibl. Escur. 1754 (?) et 1815 (1). Nostrum anni nota caret.

XI. (Cod. 944 (4) Warn. fol. 99—204).

«اتِّمَامُ الدَّرَايَةِ، لِقِرَاءَةِ النَّقَائِيَةِ» Commentarius quo *as-Sojuttî*, anno 873, opus illustravit a se ipso antea scriptum, quod de 14 disciplinis agit et *an-Nokâjah* dicitur.

Codex anno 1015 scriptus est.

XII. (Cod. 1315 (2) p. 6—9).

Initium ejusdem operis; sunt tantum quatuor paginae.

Oriundus ex Bibl. Societatis Indiae Orientalis.

Ipsium *النقائية*: Caes. Vind. 14 (1); Monac. 893 f. 97; Dresd.

204 (9); Escur. (Derenb.) 218 (2); Commentarius: Caes. Vind. 14 (2); Mus. Brit. 432; Goth. 167, 168; Lee 98; Tetuan 229; Tippu p. 98, n. 19 (F); Köprülü p. 169 n. 284; Damasc. Cat. p. 88, l. 70—72 et Societ. Asiat. Calcutt. p. v.

XIII. (Cod. 2258 = Amfn 540).

“رَوْضَةُ الْفَهْمِ، فِي نَظْمِ نَقَائِذِ الْعُلُومِ“
Sojutfi, النقايدة dicti, auctore Schihâb ad-dîn Ahmed ibn-Abd-
Haqq as-Sonbâti al-Miqrî († 990). Cf. H. Khal. VI, 372, n° 13950.
Tractantur XVIII disciplinae, quum auctor IV disciplinas libro
as-Sojutfi addiderit. Postea hoc suum poemâ commentario illus-
travit, de quo vide num. seq. ubi singulae disciplinae enumera-
tae sunt.

Codex bonae notae scriptus est anno 983, quum auctor adhuc
inter vivos esset ut testatur librarius in fine. Alia exemplaria habes
in Mus. Brit. 893 (7); Goth. 169.

XIV. (Cod. 418 Warn.)

“فَتَحُ الْحَيِّ الْقَيُّومِ، بِشَرْحِ رَوْضَةِ الْفَهْمِ“
auctore conscriptus in versionem metricam quam modo descrip-
simus. Agit de sequentibus disciplinis: علم اصول الدين و التفسير
و الحديث و الفقه و الفرائض و الحساب و النحو و التصريف و
الخط و المعاني و البيان و البديع و العروض و القوافي و المنطق
و التشريح و الطب و التصوف. Est spissum volumen.

Nitidus Codex septimo anno post absolutum opus (982) scri-
ptus est, anno scilicet 989. — Alius mihi non innotuit.

XV. (Cod. 759 (2) Warn. fol. 127—139).

Djalâl-ad-dîn Mohammed ibn-Asad aq-Çadiqî ad-Dauwâni († 907)
scripserat brevem Encyclopaediam, أمونج العلوم vocatam et sultano
Mahmudo dedicatam. Ad hujus libri refutationem scriptum est

opusculum quod hîc habemus, et quidem a Ghijâtz-ad-dîn al-Mançur ibn-Mohammed al-Hosainî († 949), qui in praefatione vehementer in ac-Çadîqum invehit ut solet (cf. infra inter philosophos descriptio Cod. 759 (5), H. Khal. II, 201 cet.), contenditque eum de compluribus disciplinis scripsisse, quum nullam cognitam haberet.

Titulus est *ردّ على اتمودج العلوم الجلالية للسوي المشهور بغيات الدين المنصور*

Sunt 25 pagg. Anni nota addita non est, sed ex praefatione patere videtur, auctorem adhuc in vivis fuisse quum hoc exemplar scriberetur. Codex bene scriptus est.

XVI. (Cod. 759 (6) Warn. fol. 180 v.—184 v.)

Ejusdem auctoris libellus cujus idem fere est titulus (*مقالة في الردّ على اتمودج العلوم الجلالية*), in quo ad-Dauwânium refutare pergit. Sunt 9 pagg., at opusculum in fine mancum est, fortasse ab ipso auctore non absolutum. Idem saltem librarius alterum addidit tractatum cui huncce tribuit titulum: *مقالة اخرى في الردّ على بعض كلمات جلال الدين لغيات الدين المنصور*, in fine vero adscripsit verba: *تر ما كتب الاستاذ*, quapropter neque hunc tractatum, qui 7 fere pagg. implet, absolutum esse suspicor. De Codice ipso vide ad n° XV.